*Domino excellentissimo filio Carolo Subregulo, Gregorius Papa. Ejus-  
dem modi est altera.*

*Reverentissimo & sanctissimo fratri Bonifacio Gregorius servus ser-  
vorum Dei.*

Zacharias ann. 741.

*Reverentissimo & sanctissimo fratri Bonifacio, Zacharias servus ser-  
vorum Dei. Sunt & aliae septem ejusdem ad eundem pari inscriptione.*

*Dilectissimo nobis Burchardo sanctae Ecclesie Wirtzburgensis Episco-  
po, Zacharias Papa.*

*Dilectissimis nobis Reginfrido Rotomagensi Episcopo, (tum recensitis  
aliis undecim) & ceteris amantissimis Coepiscopis, Presbyteris etiam, &  
Diaconis, cunctisque orthodoxis Ecclesiarum Dei Clericis Apostolicam  
doctrinam tenentibus, Zacharias divina gratia prudens, Apostolica sedis  
Pontifex, servus autem servorum Dei, in Domino salutem dicit.*

Stephanus II. ann. 752.

*Domino excellentissimo filio Pipino Regi, Stephanus Papa. Ejusdem  
formae est inscriptio alterius epistolæ ad Pipinum, Carolum, & Caro-  
lomanum, nisi quod Pipinum vocat suum spiritualem compatrem.*

Paulus I. ann. 757.

*Domino excellentissimo filio, & nostro spirituali compatri, Pipino Regi  
Francorum, & Patricio Romanorum, Paulus Papa. Aliæ sex epistolæ  
ad eundem eamdem præferunt inscriptionem, atque etiam subscri-  
ptionem. In columen excellentiam vestram gratia superna custodiat.*

## AD NOTAS CAPITIS I. 151

Stephanus III. ann. 767.

*Domna Religiose filia Bertrada, Deo sacrate, seu Domno filio Regi Francorum, & Patricio Romanorum, Stephanus Papa. Subscriptio. In columem religiositatem vestram, atque excellentiam tuam gratia super-na custodiat.*

*Dominis excellentissimis filiis Carolo & Carolomanno Regibus Fran-corum, & Patriciis Romanorum, Stephanus Papa. Subscriptio. In columem, &c.*

Hadrianus I. ann. 770.

*Domino excellentissimo filio Carolo Regi Francorum & Longobardo-rum, atque Patricio Romanorum, Hadrianus Papa. Subscriptio. In columem, &c. Sunt aliae tredecim ad eundem eadem forma in-scriptionis & subscriptionis.*

*Dilecto fratri Tarasio Patriarchae, Hadrianus servus servorum Dei. Leo III. ann. 795.*

*Domino excellentissimo filio Kenulpho, Regi Merciorum provincia Saxonia, Leo Papa.*

*Domino piissimo & serenissimo, victori ac triumphatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus, ser-vus servorum Dei. Subscriptio. Piissimum Domini Imperium, &c. Sunt aliae novem ad eundem ejusdem formæ.*

Gregorius IV. ann. 827.

*Dilectissimis fratribus universis Coepiscopis, per Galliam, Germa-niam, Europam; & per universas provincias constitutis, Gregorius ser-vus servorum Dei.*

## I X. SECULO.

Post Gregorios tres, II. III. & IV. qui constantes non fuerunt in retinendo uno scribendi modo, sed aliquando hunc, aliquando istum usurparunt, constanter Leo IV. nomen suum præposuit, Leonisque exemplum consequentes Pontifices secuti sunt. Semel tamen Formosus, semel etiam Benedictus VII. nomen suum subjunxit: ille, cum ad Episcopos Angliae; iste, cum ad Gallos & Germanos scriberet. Verum utraque epistola non magnam facit fidem: nam quæ Formosi, vulgo dicitur vitio non carere; quæ Benedicti, non ita pridem è latebris prodiit: & cum id restituat, quod olim Symmachus constituisse, etiam inscriptio Benedicti Symmachi inscriptionem imitata dici potest.

Quin & tunc temporis abstinuerunt Pontifices ab appellatione Do-mini Dominæque, cum sæcularibus literas darent, etiam Imperatori-hus atque Reginis: quamquam Joannes VIII. semel epistolam 92. ita inscripsit: *Dilectissimæ filia Domna Angelberia Imperatrici, pie me-*

## APPENDIX

*moria Ludovici invictissimi Imperatoris coniugi, serenissime Augus...*

Imo Nicolaus I. passim prætermisit solemnem subscriptionem, quæ prædecessores utebantur, nec jam incolumem custodiri a superna gratia eum precabatur, cui scribebat: sed *vel optamus, &c.* apposuit, vel *bene vale*, vel aliud simile. Acceptum tamen a majoribus morem epistola 36. & 67. retinuit. Nicolaum imitati sunt successores, nisi quod Joannes VIII. veterem morem semel, aut iterum observavit.

Gregorius VII. induxit in morem, qui postea obtinuit, ut salutem & Apostolicam benedictionem iis impertiretur, quibus literas daret.

Ex his quæ hactenus allata sunt, possunt conducibilia quædam ad historiam Ecclesiasticam concludi.

I. Circa noni saeculi initia formulas Diurno Libro comprehensas paucim desuefactas esse.

II. Id eo tempore contigisse, quo magnæ conversiones rerum factæ sunt, expulsisque Italia Exarchis, & everso Longobardorum regno, non mediocre dominium Apostolica sedes obtinuit.

III. Non repente consuetudinem veterem abolitam esse, sed quasi per partes, ne miraretur orbis, & forsan reclamaret.

IV. Mirum videri, quod Bernardinus Ferrarius refert lib. 2. de antiquis Ecclesiasticis epistolis, de salute & Apostolica benedictione a summis Pontificibus in fronte literarum impertita iis, quibus scriberent. *Hanc consuetudinem*, inquit, *quemadmodum a Cleto Romano Pontifice primum inventam tradunt Polydorus Virgilius de Invent. rerum lib. 8. cap. 2. & Gilberius Genebrardus in Chronolog. lib. 3. ad anno Christi 93. in Cleto*; ita ab eo mutuatos reliquos deinde Pontifices constanter retinuisse affirmant. Id vero quis non miretur, cum ante Gregorium VII. qui saeculo undecimo sedit, aut nullus, aut vix ullus ea salutatione reperiatur usus. Unde vero asseri possit Cletus fuisse hujus salutationis autor, nullus scio, cum nullæ habeantur ipsius epistolæ, neque scriptores Polydoro Virgilio Genebrardoque majores, monumentis literarum hac de re quidquam tradiderint. Quod ille salutem precatus sit, gratiamque Dei more Apostolorum iis, ad quos scriberet; admodum credibile est. Verum non de salute, sed de Apostolica benedictione agitur, quam se impertiri nullus Apostolus suis literis præfatus est.

Erit forte qui optet, ut postquam expositum est, qua forma Pontifex inscriberet subscriberetque literas, quas aliis daret, ostenderetur deinceps, quæ forma inscriptionis esset, quæ subscriptionis literarum, quas ab aliis acciperet. Verum id quoniam non pertinet ad Diurnum Librum, in quo quæ agenda Pontifici præscribuntur, non quæ ab aliis, omitti jure posset: præsertim cum ad arbitrium quisque suum scripsisse

# AD NOTAS CAPITIS I. 153

psisse videatur, nec constanter idem modus ab omnibus, etiam unius dignitatis, puta Imperatoria, Augustæ, &c. observatus reperiatur.

Non erit tamen alienum ab argumento breviter referre, quid super ea re sub finem sexti saeculi, quando sedet Gregorius Magnus, aliisque duobus sequentibus totis, a Principibus, Augustis, Patriis, &c. usurpatum sit: quamquam pauca admodum reperiantur, sive in collectionibus pontificiarum literarum, sive apud Annalium Ecclesiasticorum scriptores exempla, aliunde vero curiosius inquirere operæ pretium non est.

Imperator ad summum Pontificem, ann. 682. *Flavius Constantinus fidelis in Iesu Christo Deo Imperator Leoni, sanctissimo & beatissimo Archiepiscopo veteris & clarissima urbis Roma, & ecumenico Papa. Subscriptio piissimi Imperatoris; Deus te in multa tempora custodiat, sanctissime & beatissime Pater,*

Ann. 687. *Imperator Caesar Flavius Justinianus fidelis in Iesu Christo, pacificus, pius, perpetuus Augustus, Joanni sanctissimo ac beatissimo antiquæ alma urbis Roma aequo universali Papa. Et diva manu; Divinitas te servet per multos annos, sanctissime ac beatissime Pater.*

OEcumenica Synodus: *Sanctum & universale Concilium, quod per Dei gratiam, & piam sanctionem piissimi ac fidelissimi magni Imperatoris Constantini congregatum est, in hac a Deo conservanda & regia Constantinopoli nova Roma, in secreto sacri palatii dicto Trullo, sanctissimo ac beatissimo Papa senioris Roma Agathoni in Domino salutem.*

Synodus Africana universalis ad summum Pontificem: *Domino beatissimo, Apostolico culmine sublimato, Patri Parum Theodore Papa, & summo omnium Presulum Pontifici. Columbus prima sedis Episcopus Concilii Numidia, & Stephanus prima sedis Episcopus Concilii Byzantini, & Reparatus Episcopus prime sedis Concilii Mauritania, & universi Episcopi de tribus Conciliis antedictis Africana Provinciae.*

Patriarcha ad summum Pontificem ann. 712. *sanc:issimo & beatissimo fratri & comministro, Domino Constantino, Joannes indignus Episcopus in Domino salutem. Subscriptio. Fortis in Domino ora pro nobis, sanctissime & beatissime frater.*

Primas Africæ ad summum Pontificem: *Domino beatissimo & honorabili sancto fratri Theodore Papa, Viator.*

Episcopus ad summum Pontificem, ann. 741. *Domino carissimo, summi Pontificatus insula prædito, viro Apostolico, Zacharia, Bonifacius servus servorum Dei.*

*Reverentissimo Patri, dilectissimo Domino, cum timore & tremore venerando Magistro, Apostolici honoris privilegio prædito, Pontificatus insula Apostolica sedis sublimato Zacharia, Bonifacius exiguis servus*

*vester, licet indignus & ultimus, tamen Legatus Germanicus devotissimus;*  
*optabilem in Christo immarcessibilis caritatis salutem.*

Observa I. Constantimum Pogonatum & Justinianum II. nomen suum nomini Leonis II. Pontificis præponere, nec secutos Marcianè in literis ad Leonem I. exemplum : *Leoni reverendissimo Episcopœ Ecclesie gloriose civitatis Roma, Marcianus*; secutos tamen formam Justini & Justiniani I. Ille enim ad Hormisdam : *Victor Justinus, pius, felix, inclitus, triumphator, semper Augustus, Hormisde sanctissimo ac beatissimo Archiepiscopo alma urbis Roma, & Patriarche.* Hic ad Joannem II. *Victor Justinianus, pius, felix, inclitus, triumphator, semper Augustus, Joanni sanctissimo Archiepiscopo alma urbis Roma & Patriarche.* Et ad Agapetum : *Imperator Caesar Flavius Justinianus, Alemannicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, pius, felix, inclitus, victor ac triumphator, semper Augustus, Agapeto sanctissimo Archiepiscopo alma urbis Roma, & Patriarche.*

Observa II. neque in collectionibus pontificiarum epistolarum, neque apud Baronium reperiri ullius Augustæ epistolam ad summum Pontificem cum solempni forma, præterquam Pulcheriæ ad S. Leonem, quæ ejusdem modi cum forma, qua Marcianus usus est.

Observa III. ecumenicam Synodum sextam nomen Pontificis postposuisse suo, in quo exemplum quartæ referentis ad S. Leonem I. de rebus actis Calchedone, imitata est. Relatio enim sic inscribitur : *Sancta & magna & universalis Synodus, qua per Dei gratiam, & sanctiōnem piissimorum, & amatorum Christi Imperatorum nostrorum collecta est, in Calchedonensium Metropoli Provincia Bithynia, sanctissimo ac beatissimo Romanorum Archiepiscopo Leoni.*

Incertum est an Calchedonensi præiverit Ephesina : variant enim in variis codicibus relationis inscriptiones.

Neutrius Synodi Patres summum Pontificem expresse fratrem Patremque & Dominum vocant, quamquam Calchedonenses in ipsa relationis serie, modo se fratres, modo filios appellant. Unde viderint, qua ratione se tueantur, qui ex eo, quod Calchedonenses Leonis se filios nominaverint, multa sibi argumentari videntur.

Observa IV. Patriarchas quatuor maiores, Alexandrinum, Antiochenum, Constantinopolitanum & Hierosolymitanum, atque etiam Episcopum Carthaginensem, qui totius Africanæ Diœcesis Primas, cum literas dant ad summum Pontificem, fratrem & comministrum dicere, sed simul Dominum vocare : qua Domini appellatione vicissim non utitur Pontifex, cum suas ad ipsos literas inscribit.

Observa V. Provinciales Synodos, quibus neque Patriarchæ præsunt, neque Patriarchis suppar Africanæ Diœcesis Primas, in epistolis

## AD NOTAS CAPITIS I. 15

summum Pontificem, & Dominum & Patrem vocare, in quo ab ecclesiasticis Synodis differunt. Id ex antiquo servatum: nam anno 416. Milevitani Concilii Patres, quibus praeerat Silvanus Numidiæ propter ætatem Primas, datam ad Innocentium I. Synodicam sic inscribunt: *Domino beatissimo, meritoque venerabili, & in Christo honorando Pape Innocentio, Silvanus, Valentinus, Aurelius, Donatus, Restitutus, Lucianus, Alipius, Augustinus, &c.* Carthaginensis tamen Synodi, cui præsidebat totius Africæ Primas, epistola sic se habet: *Domino beatissimo, & honorandissimo fratri, sancto Innocentio Pape, Aurelius, Numidius, &c.*

## DISSERTATIO II. APPENDIX AD NOTAS CAPITIS II. De ordinatione summi Pontificis.

**C**APUT secundum tres in partes tribuitur: complectitur vero; prima literas, quibus ante ordinationem electi Pontificis, vel nuntiabantur obitus præcessoris, vel electionis decretum continebatur, vel decreti approbatio petebatur: secunda ritum, quo peragebatur Pontificis consecratio: tertia professiones expositionesque fidei catholicae. Ad singulas id observandum superest, quod brevitas ratioque notarum vetuit textui Diurni subjungere.

### *§. I. De literis pertinentibus ad ordinationem summi Pontificis.*

**I.** **D**ixi in notis, non Ravennam tantum, sed in urbem quoque regiam missas fuisse a Romanæ Ecclesiæ Clero, Populoque Romano literas ad Principem, ut Electi approbatio obtineretur; & ad Antifitem Patritiosque & aulæ Principes, necnon sedis Apostolicæ Apocrisiarium, ut de negotio apud Principem promovendo monerentur. Id facile intelligitur ex Gregorii Magni epistolis, tum ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum, tum ad alterum Joannem Exconsulem ac Patritium, tum denique ad Philippum Comitem Excubitorum. Cum enim illi, qua valebant apud Imperatorem autoritate, id praetitissent quod rogati fuerant, utique a Clero per literas Roma scriptas, de violata amicitia sanctus Pontifex cum ipsis conqueritur, & cum Joanne quidem Episcopo: *Quo studio Episcopatus pondera fugere volueritis scio;* & tamen hæc eadem Episcopatus pondera, ne mihi deberent imponi, non restitisset. Constat ergo, quia non me, sicut vos, diligitis, qui illa me voluistis onera suscipere, que vobis imponi nolueritis. Cum Joanne autem Patritio: *Contra amorem non modice contristor,* quia quietem me quarere cognovistis, & ad inquietudinem perduxistis, &c. Cum Philippo denique Excubitorum Comite: *Indignus ego*

Epist. 4.

Epist. 30.

Epist. 31.

## AD NOTAS CAPITIS II. 157

*ad suscipienda Episcopatus onera, jussioni omnipotenti Dei, vestraque voluntati me subdidi, cui me praesse largitate magis gracie, quam judicii estimatione voluntatis. Dubium non est, quin Honorato Diacono sedis Apostolicae Responsali in eandem sententiam scriplerit.*

II. Dixi etiam suspicari neminem debere, ejusmodi literarum formulam Diurnum deficere : datae sunt siquidem proportione a paribus, paucis, ut sit, immutatis ; eadem nempe Constantinopolitano Antistiti, quæ Ravennati, &c. Id ut asseram, efficiunt duo : alterum, quod eadem fuerit scribendi causa ad Constantinopolitanos ac Ravennates, idem argumentum, eadem necessitas : alterum, quod consuetudo obtinuerit illis temporibus, literas, cum de eadem re pluribus mitterentur, similes omnibus dari, quod a pari dicebatur, id est, argumento pari. Id ex epistolis Gregorii Magni constat.

III. Addidi nusquam reperiri formam, qua vel Exarchus, vel Imperator, electione probata, per subscriptionem, ut opinor, decreti ad se allati, ordinandi Pontificis potestatem faceret. Id nemo revocaverit, credo, in dubium, qui libros ea tempestate confessos legerit ; quamquam apud Marculfum lib. I. reperitur gemina Regis de ordinando Episcopo præceptio, qua respondet plebi poscenti libi Episcopum concedi. Tres illæ formulæ, quæ corruptissimæ sunt in Editione Bignonii, emendatæ a Sirmondo subjunguntur tomo II. Conciliorum Galliarum.

IV. Est etiam apud Cassiodorum epistola Athalarici ad urbis Senatum, qua gratissimum animo suo profitetur, quod Theodorici avi sui, Felicem IV. eligentis in Pontificem, judicium probassent, contentioque pristina Clericorum laicorumque in partes scissorum, receptione Pontificis a Principe electi, posuisset.

### §. II. De ritu, quo summus Pontifex ordinabatur.

I. **R**ITUS iste varius fuit variis temporibus : nam alias in Diurno Ordineque Romano vetere describitur ; alias a Cencio Camerario in coronatione Celestini IIII. alias ab Augustino Patritio in Libro Rituum Ecclesiasticorum ; alias paulo diversius nunc observatur.

II. An servatus sit ante septimum saeculum alter, quam qui solitus in consecratione aliorum Metropolitanorum, imo & Episcoporum, non aperte constat. Ea certe tempestate, non ex Episcopis summi Pontifices siebant : id enim tentatum primo in Formoso ; sed ex Diaconis ut plurimum, & Presbyteris Ecclesiae Romanæ, ut Historia Pontificum docet. Quare tunc tres ritus conjungi simul contigit, quibus nempe continuo, qui electus fuerat, Presbyter, Episcopus, & summus Pontifex crearetur.

## APPENDIX

III. Fiebat vero Presbyter & Episcopus aliorum more, summus autem Pontifex impositione pallii accepti ex altari S. Petri, & ἐνθόπαιος. Id ostendunt hæc verba: *Archidiaconus annexit ei pallium, & ascendit ad sedem.* Pallium, plenitudinem potestatis, ἐνθόπαιος præsidentiam significabat, nondum ulla coronationis mentio, Roma serviente adhuc sacerdotali potestati.

IV. Supremæ in universam Ecclesiam autoritatis indicium fuit, non præcise acceptio pallii: communis enim fuit cum omnibus Patriarchis; sed acceptio ex altari S. Petri, cui Deus ovile suum pascendum commisit, cujusque in locum succedit Pontifex.

V. Quem servaverit olim Ecclesia orientalis ritum in ordinandis suis Patriarchis, non est expresse traditum in Ritualibus Græcorum Libris. Liberatus Diaconus de Alexandrino hæc tradit: *Consuetudo est Alexandriæ, illum, qui defuncto succedit, excubias super defuncti corpus agere, manumque dexteram ejus capiti suo imponere, & sepulto manibus suis, accipere collo suo beati Marci pallium, & tunc legitime sedere, id est, inthronizari posse.* Quæ non perinde accipienda sunt, ac si solo ejusmodi ritu quis ex Presbytero fieret Episcopus, nec alia consecratio adhiberetur, quod nonnullis temere venit in mentem; sed quod præter communem ordinandi Episcopi ceremoniam, hæc solemnis foret constituendi Patriarchæ ratio, cujusmodi aliquid in elezione summi Pontificis nunc contingit, etiam Episcopus nondum fuerit.

VI. Nam quod aliqui dicunt, Presbyteros Alexandrinæ Ecclesiæ, de quibus loquitur Hieronymus, fuisse omnes Choropiscopos, & eos quidem Episcopali charætere præditos, vix ego possim admittere: licet enim fatear in suburbis Alexandriæ, locisque vicinis plures extitisse Episcopos, scio tamen temporibus Alexandri, qui Arium ejecit, & Cyrilli qui Nestorium profligavit, multos fuisse in Ecclesia Alexandrina Presbyteros, cujusmodi erat Eulogius, ad quem Commonitorium Cyrus scripsit, tertiae parti Concilii Ephesini insertum.

§. III. *De professionibus fidei a summis Pontificibus in ordinatione sua emisis, in genere.*

I. **S**UMMOS Pontifices, cum ordinarentur, suæ fidei professionem emisisse, indubitatum est, neque enim solum a catechumenis, cum Baptismum, sed etiam a fidelibus, cum Presbyterium ac Episcopatum susciperent, factam fuisse fidei confessionem, discimus ex variis Scriptorum locis, & in primis ex epistola Eusebii Cæsariensis ad suos, apud Theodoreum lib. i. Hist. Ecclesiast. cap. xii. Quod autem ab Episcopis singulis præstari oportuit, quoniam debent esse Ecclesiæ suæ doctores, id